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Høring - Kommunelovutvalgets utredning 2016: 4 - Ny 
kommunelov 
      
Innledning 

I 2013 nedsatte regjeringen et utvalg for revisjon av kommuneloven. Utvalget har fremmet 
forslag til ny kommunelov i NOU 2016: 4. I det følgende omtales denne NOUen som 
«utredningen». Forslaget er sendt på høring med frist for uttalelse til den 06.10.16. 

I utredningen foretas det en grundig gjennomgang av gjeldende kommunelov. 
Hovedtrekkene i någjeldende kommunelov foreslås videreført, dog med enkelte 
presiseringer og endringer. På et generelt grunnlag er Nordland fylkeskommune av den 
oppfatning at utvalget har lyktes med å få lovteksten klarere og oppdatert i forhold til 
dagens rettstilstand. I hovedtrekk er også Nordland fylkeskommune positiv til forslaget om 
ny kommunelov.  

Nordland fylkeskommune, som er parlamentarisk styrt, mener imidlertid at utredningen er 
mangelfull i forhold til regelverket som omhandler, eller har betydning for 
parlamentarismen. Nordland fylkeskommune har av denne grunn konsentrert merknadene 
rundt disse forholdene, men har også en del merknader til øvrige forslag i utredningen. I det 
følgende gjennomgås utredningen kapittel for kapittel. Enkelte steder behandles flere 
kapitler under samme punkt. For oversiktens del gjengis hovedtrekkene i lovforslaget under 
de enkelte kapitler, med eventuelle merknader. 

Omtale av utredningen og forslagene i denne samt, Nordland 
fylkeskommunes vurderinger/merknader. 

Kapittel 3 – Formål 

I kapittel 3 gjennomgår utvalget formålsbestemmelsen i § 1 i dagens kommunelov og 
foreslår endringer. Det blir fremhevet at en formålsbestemmelse skal fungere som en slags 
programerklæring for hva lovgiver ønsker å oppnå med loven.  

Utvalget foreslår å lovfeste en formålsbestemmelse hvor følgende elementer fremkommer: 
Kommunalt selvstyre og rammer for dette, lokaldemokrati og innbyggerdeltakelse, samt en 
tjenesteytende og samfunnsutviklende kommune som er effektiv, tillitsskapende og 
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bærekraftig. 

I formålsbestemmelsen i dagens kommunelov benyttes ikke begrepet kommunalt 
«selvstyre» som et selvstendig begrep. Flertallet i utvalget foreslår at dette nå tas inn, som 
erstatning for «folkestyre». Målet om et folkestyre vil i stedet gjenspeiles i begrepene 
lokaldemokrati og innbyggerdeltakelse. Mindretallet ønsker å beholde dagens 
formålsbestemmelse. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets forslag om at det kommunale selvstyret 
blir direkte reflektert i lovens formålsbestemmelse. 

Kapittel 4 - Kommunalt selvstyre og forholdet til nasjonale myndigheter 

Utvalget mener at lovfesting av kommunalt selvstyre er helt sentralt, og foreslår derfor en 
ny bestemmelse der det kommunale selvstyret fastslås. I tillegg foreslås det at 
bestemmelsen fastsetter rammene for det kommunale selvstyret, det vil si at kommunene 
skal utøve sitt selvstyre innenfor nasjonale rammer som er gitt i lov, og at nasjonale 
myndigheter skal ha hjemmel i lov for å kunne begrense det lokale selvstyret. 

Utvalget foreslår videre en bestemmelse med de mest sentrale prinsippene for nasjonale  
myndigheters forhold til det kommunale selvstyret. Dette er prinsipper om 
forholdsmessighet i begrensing av det kommunale selvstyret, nærhet til innbyggerne og frie 
inntekter som sikrer økonomisk handlingsrom. 

Vurdering og merknader 

Utvalget argumenterer for at det kommunale selvstyret må lovfestes og konkretiseres. Dette 
er forhold som Nordland fylkeskommune kan slutte seg til. Bestemmelse om kommunalt 
selvstyre i Grunnloven er allerede vedtatt av Stortinget (30.03.2016). Det forutsettes at 
departementet vurderer om det er behov for å endre ordlyden i utvalgets forslag som følge 
av Grunnlovsendringen. Det ansees uansett tjenlig å ta inn i kommuneloven bestemmelser 
som angir rammene for det kommunale selvstyret og at dette skal utøves innenfor rammene 
av nasjonal politikk. Likeledes at forholdet mellom kommune/fylkeskommune skal 
reguleres etter legalitetsprinsippet, dvs. staten kan bare pålegge kommunene oppgaver 
hjemlet i lov.  

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets forslag 

Kapittel 5 - Virkeområdet  

Utvalget har vurdert om kommunelovens virkeområde bør utvides til også å gjelde for 
virksomhet som utføres av andre organer enn kommunen selv, for eksempel organisert etter 
lov om interkommunale selskaper eller aksjeloven. Dagens bestemmelse regulerer ikke alle 
spørsmål om hvilke regler som gjelder for ulike typer virksomhet. Noe står i 
kommuneloven, og noe i de nevnte lovene. Utvalget kom etter en samlet vurdering til at 
gjeldende regulering i hovedsak bør videreføres, og at virkeområdet heller ikke på annen 
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måte bør utvides vesentlig for selvstendige rettssubjekter.  

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets vurdering og konklusjon. 

Kapittel 6 - Kommuners informasjonsplikt  

Kapittel 6 i utredningen omhandler (fylkes)kommunens informasjonsplikt, noe som i dag er 
regulert i kommuneloven § 4. Utvalget foreslår at plikten til aktivt å informere om egen 
virksomhet, skal utvides til også å omfatte plikt til å informere om virksomhet som andre 
rettssubjekter utfører på vegne av kommuner eller fylkeskommuner. Bestemmelsen gir ikke 
innbyggere, presse eller andre krav på å få tilrettelagt informasjonen på en spesiell måte. 
Kommunen skal ha frihet til å fylle tilretteleggelsesplikten med innhold.  

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune slutter seg til forslaget, og mener det er viktig at innbyggerne får 
informasjon om tjenestetilbudet uavhengig av om dette utføres i egenregi eller av andre. 
Kommunene og fylkeskommunene bør informere publikum, innbyggere og offentlighet på 
egne nettsider hvor alle hensyn til universal utforming kan bli ivaretatt. I tillegg må man 
gjerne benytte sosiale medier og nye plattformer til å informere og henvise til kommunenes 
og fylkenes egne nettsider. Det er viktig å være oppmerksom på at ikke alle, av ulike 
grunner, har tilgang til eller ønsker å være på sosiale medier. Slike plattformer kan derfor 
ikke være hovedkanal for offentlig informasjon. 

Kapittel 7 – lnnbyggerdeltakelse 

Utvalget legger til grunn at det representative lokaldemokratiet skal utgjøre kjernen i 
kommunens styringssystem etter forslag til ny lov, og at innbyggerdeltakelse vil utgjøre et 
viktig supplement. Formålet med innbyggerdeltakelse er å kunne sette nye saker på den 
politiske dagsorden. Med dette som utgangspunkt, foreslår utvalget at bestemmelsene om 
ínnbyggerforslag og folkeavstemninger i hovedsak videreføres. 

Når det gjelder kravet til antall underskrifter for å få satt et innbyggerforslag på dagsorden, 
foreslår utvalget at antall underskrifter øker fra to til åtte prosent for å skape økt relevans 
for bruken av ordningen. 1000 underskrifter er likevel alltid tilstrekkelig. 

Utvalget foreslår ingen nærmere regler for hvordan folkeavstemninger skal gjennomføres, 
og viser til at det bør være opp til kommunene å fastsette de nærmere reglene for hvordan 
folkeavstemningene skal gjennomføres. Det vil gi kommunene mulighet til å tilpasse 
regelverket til den enkelte avstemning, noe et generelt regelverk vil kunne legge for sterke 
begrensninger på. Visse begrensninger i kommunenes handlefrihet må likevel antas å følge 
av ulovfestede forvaltningsrettslige prinsipper om for eksempel likebehandling. 

Utvalget foreslår ikke ytterligere regulering av andre deltakelsesformer, og heller ikke 
lovfesting av noen generell bestemmelse utover det som ligger i formålsbestemmelsen. 
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Vurdering og merknader 

Lovutvalget skal ifølge mandatet ikke se nærmere på kommunale medvirkningsorgan. Vi 
mener imidlertid at dette hører naturlig til i en gjennomgripende revisjon av 
kommuneloven. Det vises i den forbindelse til fylkestingets vedtak våren 2016 vedrørende 
«Høringsnotat om Råd i kommunear og fylkeskommunar for ungdom, eldre og personar 
med funksjonsnedsettjing». Fylkestinget gikk inn for at særskilte råd for ungdom, råd for 
eldre og råd for likestilling av funksjonshemmede må lovfestes i kommuneloven.  

Nordland fylkeskommune slutter seg for øvrig til utvalgets forslag. 

Kapittel 8 - Folkevalgte organer og administrasjonen 

Utvalget foreslår i hovedsak å videreføre dagens regler om folkevalgte organer, men 
tydeliggjør hvilke folkevalgte organer som kan opprettes, hvilke regler som gjelder for dem, 
hvilke navn som skal brukes om dem og hvem som er folkevalgte. 

Utvalget har vurdert å ta inn en generell definisjon av folkevalgt organ, men har kommet til 
at det er tydeligere å liste opp de organer som er folkevalgte organer etter kommuneloven. 

Utvalget mener at reglene om folkevalgte organer bør være uttømmende regulert, enten i 
kommuneloven eller i særlov, og foreslår at bare organer som er omtalt i lov, skal kunne 
opprettes. Utvalget mener det bør være klare rammer for å sikre betryggende 
saksbehandling, tilfredsstillende valg av medlemmer til organet, åpenhet m.m. Selv om 
utvalget mener disse rammene bør være klare og tydelige, ønsker utvalget at kommunene 
skal ha stor organisasjonsfrihet og foreslår derfor at kommunen fortsatt kan opprette en 
rekke ulike typer organer. 

Utvalget mener regelverket for komiteer og utvalg kan forenkles og tydeliggjøres samtidig 
som kommunens handlingsrom utvides. Utvalget foreslår å slå sammen komiteer og faste 
utvalg etter dagens kommunelov §10 til utvalg, jf. Lovforslaget § 5-5. Kommunestyret vil 
ha relativt stor handlingsfrihet med hensyn til oppgaver, myndighet, varighet og så videre 
forslike utvalg. Utvalgene kan være faste eller midlertidige, og de kan bli tildelt 
beslutningsmyndighet, innstillingsrett eller bare utredningsoppgaver. Dagens 
kommunedelsutvalg, kontrollutvalg og partssammensatte utvalg vil være omfattet av de 
generelle reglene for utvalgene, samtidig som de fortsatt har noen særregler. 
Saksbehandlingsreglene, inkludert reglene om åpenhet, vil gjelde fullt ut for alle utvalg. Det 
innebærer at kommunestyret ikke lenger får adgang til å fastsette andre 
saksbehandlingsregler for folkevalgte organer. Det foreslås at utvalg bare kan opprettes av 
kommunestyret selv og (til en viss grad) ordfører. Dette er nytt. 

Utvalgene skal kunne opprette arbeidsutvalg med medlemmer valgt blant medlemmene i 
utvalget. Reglene om kontrollutvalg, kommunestyre- og fylkestingskomiteer og styrer for 
institusjoner videreføres i hovedsak. 

For parlamentarisk styrte kommuner videreføres bestemmelsene om kommuneråd og styre 
for deler av den kommunale virksomheten. 

Utvalget mener det er hensiktsmessig å tydeliggjøre i loven hvem som er folkevalgt. Det 



5 
 

foreslås å lovfeste at folkevalgte etter kommuneloven er kommunestyremedlemmer, og 
personer som et folkevalgt organ etter kommuneloven har valgt inn i et folkevalgt organ. 
Folkevalgte organer som har medlemmer som andre har valgt, for eksempel 
ansattrepresentanter i partssammensatte utvalg, vil således ha både medlemmer som er 
folkevalgt og medlemmer som ikke er det. Dette er viktige avklaringer som har betydning 
eksempelvis for hvilke regler som gjelder for offentlighet, åpne møter mv. 

Utvalget drøfter om kommunen blir bundet dersom noen i kommunen foretar disposisjoner 
uten å ha fullmakt til dette. Utvalget mener det er behov for å regulere dette nærmere og 
redegjør for tre ulike måter å regulere dette på: 

· ingen legitimasjonsvirkning, kommunen blir ikke bundet 
· legitimasjonsvirkning kun for dagligdagse forhold 
· legitimasjonsvirkning, kommunen blir bundet. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets forslag til hvilke utvalg som er 
folkevalgte organ. 

Kommuneloven har i dag en bestemmelse om såkalte partssammensatte utvalg som skal 
behandle saker som angår de ansattes forhold til kommunen. Arbeidsgiversiden i slike 
utvalg skal etter forslaget velges av kommunestyret/fylkestinget. For en fylkeskommune 
med parlamentarisk styringsmodell er dette en ulogisk ordning siden det er fylkesrådet som 
bestemmer representasjonen i slike samarbeidsorgan. I Nordland fylkeskommune har vi for 
øvrig sammen med arbeidstakerorganisasjonene benyttet avtaleadgangen (i gjeldende 
kommunelov) til å etablere annen ordning. (FT-sak nr 013/91 og 100/99). 

I forlaget til lovtekst § 13-1 første ledd gis ansattes representanter møte og talerett i 
folkevalgte organer som behandler forholdet mellom ansatte og fylkeskommunen som 
arbeidsgiver. I Nordland fylkeskommune praktiseres medbestemmelsen på et lavere nivå 
ved at den utøves av ansattes representanter i Arbeidsmiljø- og administrasjonsutvalg. Det 
er utenkelig at ansattes representanter skulle ha møte og talerett i fylkestingsmøte, 
fylkesutvalgsmøte eller fylkesrådsmøte slik ordlyden i lovteksten kan tilsi. Det må derfor 
legges noen begrensinger på hvor og hvordan medbestemmelsen utøves. Møte og talerett i 
disse folkevalgte organer må forbeholdes de valgte representanter, 
kommunaldirektør/rådmann foruten fylkesråder, dersom man har parlamentarisk 
styringsordning.  

Knyttet til spørsmålet om kommunen/fylkeskommunen blir bundet dersom noen i 
kommunen foretar disposisjoner uten å ha fullmakt slutter Nordland fylkeskommune seg til 
utvalgets første alternativ. Å utøve myndighet på vegne av en kommune bygger på at det er 
foretatt gyldig delegasjon fra kommunestyret. Hensynet til folkevalgt styring, felleskapets 
interesser og politisk legitimitet tilsier at kommunen ikke blir bundet hvis det opptres i strid 
med eller utover den myndighet som er gitt av kommunestyret. Dette er best i samsvar med 
det som nå må anses som gjeldende rett etter at Høyesterett har avsagt en dom med 
betydning for spørsmålet, jf. HR 2016-476 A. Høyesterett legger der til grunn at det ikke 
gjelder noen alminnelig legitimasjonsregel i kommunen.  
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Kapittel 9 - Overordnede styringsmodeller. Særlig om parlamentarisme 

Flertallet i utvalget foreslår at både formannskapsmodellen og parlamentarismemodellen 
videreføres som overordnede styringsmodeller i kommunene, med formannskapsmodellen 
som hovedmodell.  

Utvalget drøfter likheter og forskjeller mellom de to modellene. Når det gjelder 
parlamentarismemodellen, trekker utvalget frem at det bare er noen få partier med i 
kommunerådet/fylkesrådet som er delegert mye myndighet, og at skillet mellom folkevalgte 
og administrasjonen er mindre tydelig i og med at ansvaret for utredning og iverksettelse er 
lagt til kommune-/fylkesrådet. Styreformen gir klarere overordnet styring, og det er lettere å 
vite hvem som er i posisjon og opposisjon, og hvilke partier som står politisk ansvarlig for 
vedtak. 

På den annen side pekes på at kommunestyret og opposisjonen mister innflytelse, fordi det 
er mindre åpenhet og dermed mindre innsikt og mulighet til å påvirke beslutninger i 
kommuner med parlamentarisk styreform. Utvalget viser til at en rapport fra Universitetet i 
Nordland underbygger positive sider ved at man har fått mer folkevalgt styring i 
parlamentarisk styrte kommuner og ansvarliggjøring av de folkevalgte ved at ansvaret for 
beslutningen kan knyttes klarere til kommunerådet og partiene som støtter rådet. 

Utvalget foreslår strengere krav, 2/3 flertall, for innføring av parlamentarisme, og å beholde 
alminnelig flertall for å gå tilbake til formannskapsmodellen. 

Utvalget foreslår tiltak for å styrke opposisjonens og kommunestyrets rolle i parlamentarisk 
styrte kommuner. Det ene tiltaket er at kommunerådet minst én gang i halvåret skal 
rapportere til kommunestyret om avgjørelser det har truffet i saker som har prinsipiell 
betydning, og som rådet har avgjort etter delegert myndighet fra kommunestyret. En slik 
rapportering skal gi mulighet for kontroll med kommunerådets virksomhet ved at 
kommunestyret, og innbyggerne, får kjennskap til og kan drøfte prinsipielle avgjørelser. 

Utvalget har vurdert endringer for møteoffentlighet, dokumentoffentlighet og 
saksutredninger (forsvarlig utredning).  

Utvalget foreslår å videreføre bestemmelsen om at det er fylkesrådet selv som bestemmer 
om møter i rådet skal være åpne. Forslaget begrunnes med at fylkesrådet skal opptre som et 
kollegium, og har felles ansvar for å lede fylkeskommunens administrasjon og for å treffe 
vedtak i henhold til delegert myndighet, noe som forutsetter at fylkesrådet har mulighet til å 
ha en fri meningsutveksling blant medlemmene av rådet. Utvalget sammenligner dette med 
adgangen politiske partier har til å gjennomføre gruppemøter og andre sammenkomster 
uten at disse møtene omfattes av kommunelovens regler om møteoffentlighet. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune har hatt parlamentarisk styringsmodell i en årrekke og høstet 
gode erfaringer med denne modellen. Samtidig har fylkeskommunen ved flere anledninger 
merket seg svakheter, uklarheter og mangler ved reglene om parlamentarisme i 
kommuneloven. 
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Utredningen går i hovedsak inn på spørsmålet om en fortsatt skal ha ordningen med 
parlamentarisme. Etter å ha konkludert med at dette er ønskelig, foreslås enkelte endringer 
av regelverket, blant annet skjerping av vilkårene for innføring av parlamentarisme. Kravet 
til å innføre parlamentarisk styringsmodell foreslås økt til 2/3 flertall av de avgitte stemmer, 
mens om man deretter ønsker å innføre formannskapsmodell er det tilstrekkelig med 
flertall. Nordland fylkeskommune er av den oppfatning at en parlamentarisk modell og 
formannskapsmodellen er to helt likeverdige ordninger, og at det derfor ikke er noen grunn 
til å endre på rettstilstanden i någjeldende kommunelov. Nordland fylkeskommune mener 
derfor at det bør være tilstrekkelig med alminnelig flertall både for å innføre og evt. 
avskaffe parlamentarisme. 

Det foreslås som nevnt flere tiltak for styrke fylkestingets rolle og å styrke opposisjonen. 
Her nevnes anledning for fylkestingrepresentanter til å fremme «private forslag» som 
ønskes tatt opp som sak i fylkeskommunen. Grupper som ikke deltar i fylkesrådet må sikres 
nødvendig utrednings og kontorstøtte som setter dem i stand til å utføre en tjenlig 
opposisjon. Dette er blant de ordninger herunder også interpellasjons- og spørreinstitutter 
som er etablert for lang tid siden hos oss med dette siktemål. 

Utvalget foreslår en ordning med at fylkesrådet to ganger årlig skal rapportere til 
fylkestinget beslutninger av prinsipiell karakter som er behandlet av fylkesrådet. Dette er vi 
skeptisk til av to grunner. For det første er det unødvendig siden alle vedtak som rådet fatter 
er offentlig tilgjengelig umiddelbart etter vedtak. En slik rapportering kan lett bli en 
anledning til uheldig omkamp om vedtak som er fattet. Hos oss rapporterer dessuten 
kontrollutvalget i hver fylkestingssamling om fylkesrådets bruk av hastekompetanse.  

Nordland fylkeskommune savner i det hele tatt en mer grundig gjennomgang av reglene om 
parlamentarisme, herunder en gjennomgang av om de øvrige reglene i kommuneloven 
passer for parlamentarismen, eller om det bør gis særregler. Som eksempel kan nevnes at 
utvalget foreslår opprettholdt regelen om fylkesordfører som rettslig representant for 
fylkeskommunen i § 6-1. Denne regel passer etter Nordland fylkeskommunes syn ikke i en 
parlamentarisk modell hvor det er naturlig at det er rådsleder som er rettslig representant. 
Som et annet eksempel kan det vises til at utvalget foreslår videreført regelen i 
kommuneloven om at mistillitsforslag ikke kan behandles før på tinget etter at det er 
fremmet, med mindre 2/3 stemmer for at det skal bli behandlet i det møtet det blir fremmet, 
jfr. forslaget § 10-7, første ledd. Dette er en regel som passer dårlig i et vidstrakt fylke som 
Nordland og kan føre til at et fylkesråd blir sittende med en uavklart mistillit i månedsvis. 
Dette vil være en uholdbar situasjon som kan tvinge frem kostnadskrevende ekstraordinære 
fylkesting, for eksempel hvis det fremmes mistillitsforslag på siste fylkesting før 
sommeren, slik det faktisk har skjedd Nordland. 

Nordland fylkeskommune foreslår på denne bakgrunn at det nedsettes en hurtigarbeidende 
arbeidsgruppe for å gjøre en mer grundig vurdering av om det er behov for å gjøre 
endringer i kommunelovens kapittel om parlamentarisme, herunder om det bør gjøres 
endringer, presiseringer eller tilpasninger av de øvrige reglene i kommuneloven i forhold til 
parlamentarisk styringsmodell. Det er ønskelig at representanter fra de kommuner og 
fylkeskommuner som har parlamentarisk styringsmodell gis anledning til å delta i en slik 
arbeidsgruppe. 

Kapittel 10 – Ordfører 
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Utvalget foreslår å styrke ordførerens rolle ved å gi ordfører forslagsrett (nå bare møte- og 
talerett) i folkevalgte organer unntatt kontrollutvalget. Det foreslås også at ordfører kan 
opprette utvalg på eget initiativ, gis myndighet til å treffe vedtak i saker som ikke har 
prinsipiell betydning og til å fatte enkelte hastevedtak. Dersom slik myndighet blir delegert, 
skal ordføreren rapportere tilbake til kommunestyret om hvordan myndigheten er benyttet. 

Utvalget foreslår at kommunestyret selv kan bestemme direkte valg av ordfører, også for 
kommuner som har innført parlamentarisme. Samtidig uttaler utvalget at «det er mulig 
direkte valg ikke passer like godt for parlamentarisk styrte kommuner, da det kanskje ikke 
er like aktuelt å delegere myndighet til ordføreren i disse kommunene». Det bør således 
være opp til den enkelte kommune om den ønsker direkte valg på ordfører eller ikke.  

Utvalget foreslår videre at dagens regler om at ordføreren er kommunens rettslige 
representant videreføres. 

Vurdering og merknader 

Etter Nordland fylkeskommunes vurdering vil ordførerrollen i parlamentarisk styrte 
kommuner/fylkeskommuner skille seg fra ordførerrollen i kommuner med 
formannskapsmodell. Lovutvalget har ikke i tilstrekkelig grad vurdert behov for særregler 
for ordførerrollen i parlamentarisk styrte kommuner, jfr. merknader til kap.9 ovenfor. 

Direkte valg av fylkesordfører er etter Nordland fylkeskommunes mening ikke forenlig 
med en parlamentarisk styringsmodell og det bør derfor ikke åpnes for dette for 
parlamentarisk styrte kommuner/fylkeskommuner i loven. 

Utvalget foreslår å videreføre dagens ordning med at det er ordføreren som etter loven er 
kommunens rettslige representant i alle kommuner. I parlamentarisk styrte fylkeskommuner 
er det fylkesrådsleder som er gitt ansvar og myndighet til å forestå den daglige driften av 
fylkeskommunen. De saker hvor fylkeskommunens rettslige representant kontaktes er i all 
hovedsak i saker innenfor fylkesrådets ansvarsområde. Etter Nordland fylkeskommunes 
vurdering bør derfor lederen av fylkesrådet være kommunens rettslige representant.  

Kapittel 11 - Kommunale foretak 

Kommunale foretak er en del av kommunen som rettssubjekt. Foretaket ledes av et styre.  

Utvalget legger til grunn evaluering av foretaksmodellen som viser at den er etterspurt og 
velfungerende. På denne bakgrunn foreslår utvalget kun mindre endringer i regelverket for 
kommunale foretak. På to områder, eierstyring og rollekombinasjon styremedlem i 
kommunalt foretak og tjenestemann eller folkevalgt i kommunen, foreslår utvalget 
endringer. 

Utvalgets forslag om at kommunene skal utarbeide eierskapsmeldinger for virksomhet som 
drives i selskaper mv. skal også omfatte kommunale foretak. For å unngå dobbeltroller og 
habilitetsproblematikk foreslår utvalget valgbarhetsbegrensninger, slik at medlemmer og 
varamedlemmer av kommunestyret ikke skal være valgbare til styret i kommunale foretak. 
Forslaget må ses i sammenheng med at i parlamentarisk styrte kommuner kan ikke 
medlemmer av kommunerådet, samt den som er ansvarlig for regnskapet i et kommunalt 
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foretak, sitte i styret. De alminnelige valgbarhetsreglene er også foreslått gjort gjeldende for 
kommunale foretak. 

Når det gjelder kommunale foretak og forholdet til statsstøtteforbudet i EØS-avtalen, uttaler 
utvalget at kommunene bør starte arbeidet med å kartlegge i hvilken utstrekning det foregår 
økonomisk aktivitet i de kommunale foretakene. 

Merknad og vurderinger 

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets forslag. 

Kapittel 12 - Valgbarhet. Ombudsplikt og suspensjon 

Utvalget foreslår at de alminnelige reglene om å være valgbar i utgangspunktet bør være de 
samme ved valg til alle folkevalgte organer, men foreslår likevel enkelte unntak fra dette. 

For det første foreslår utvalget at bostedskravet ikke bør gjelde ubetinget der organets 
oppgaver er av mer driftspreget karakter. Personer som er bosatt utenfor kommunen, men 
som oppfyller de øvrige valgbarhetskriteriene, kan etter forslaget velges til styre for 
institusjon, styre til å lede deler av den kommunale virksomheten i parlamentarisk styrte 
kommuner, folkevalgt organ for kommunalt oppgavefelleskap med unntak av 
representantskapet, og styrer for kommunale foretak.  

For det andre mener utvalget at det bør gjelde visse særregler for valg av styrer og andre 
styringsorganer for kommunalt oppgavefelleskap. 

Etter valgloven kan en person be seg fritatt fra valg til kommunestyret dersom 
vedkommende avgir skriftlig erklæring på at vedkommende ikke ønsker å stå på den 
aktuelle valglisten. Når det gjelder fritak, foreslår utvalget at det innføres en tilsvarende 
fritaksrett for valg til underordnede folkevalgte organer i kommunene, med unntak for valg 
til formannskapet. Dette fordi valg til formannskap skjer blant medlemmene av 
kommunestyret. 

Utvalget foreslår å videreføre bestemmelsen om at kommunestyret kan vedta å suspendere 
en folkevalgt dersom det er reist tiltale for diverse straffbare forhold. Som ny bestemmelse 
foreslår utvalget at ordfører (ikke varaordfører) skal kunne suspenderes (2/ 3 flertall i 
kommunestyremøte) hvis ordføreren blir tiltalt for straffbare forhold. 

Videre foreslås det at en ordfører skal kunne fratas vervet på visse vilkår (9/10 flertall i 
kommunestyret). Det skal kun skje hvis ordfører blir vurdert som ikke skikket til å ivareta 
vervet. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets forslag til bestemmelser om valgbarhet, 
ombudsplíkt og suspensjon. Etter Nordland fylkeskommunes mening bør reglene om 
suspensjon og adgangen til å frata verv også gjelde for varaordførere. 
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Kapittel 13 - Valg av medlemmer til folkevalgte organer 

Utvalget vurderer i dette kapitlet hvordan valg til folkevalgte organer under kommunestyret 
skal skje. Valg til kommunestyret skjer etter Valgloven, noe som ligger utenfor utvalgets 
mandat å vurdere. Valg til andre folkevalgte organer enn kommunestyret kan skje enten ved 
forholdsvalg eller avtalevalg, jf. Kommuneloven § 35 nr. 4. Nærmere bestemmelse om 
fremgangsmåten finner en i kommuneloven §§ 36, 37 (forholdstallsvalg) og 38 a 
(avtalevalg). Disse bestemmelsene stiller også krav til kjønnsbalanse ved valget. Utvalget 
viser til at likestilling må ivaretas på en god måte i folkevalgte organer, ellers vil 
kommunene kunne oppfattes som mindre legitime. 

Utvalget viser til at andelen kvinner er rundt 40 prosent og over i både formannskap og 
faste utvalg. Tallene varierer imidlertid fra kommune til kommune. I en del kommuner er 
kjønnsbalansen i utvalgene dermed i strid med lovens mål.  

Utvalgets flertall mener at kravet til kjønnsbalanse ved forholdsvalg bør knyttes til 
sammensetningen av utvalget og ikke bare til det enkelte listeforslag som er dagens 
ordning. Flertallet foreslår at dersom det ene kjønnet ved forholdsvalg blir 
underrepresentert i organet som helhet, skal kandidater fra det underrepresenterte kjønnet 
rykke opp på den listen som har fått flest stemmer. Utvalget viser til at en slik regel vil føre 
til en viss inngripen i partienes rett til å bestemme hvilke personer de vil la seg representere 
ved. Kandidater fra listen med færrest stemmer, ville på den annen side ha et mindre 
tillitsvotum bak seg.  

Vurdering og merknad 

Nordland fylkeskommune er enig i utvalgets ønske om en bestemmelse som sikrer lovens 
mål om kjønnsbalanse i utvalgene best mulig og slutter seg til utvalgets forslag. 

Kapittel 14 - Godtgjøring og velferdsgoder 

Utvalget mener det er viktig med gode økonomiske støtteordninger for personer som er 
valgt til kommunale tillitsverv, og at eksisterende ordninger for godtgjøring og dekning av 
utgifter og økonomiske tap gjennomgående er tilfredsstillende. Det foreslås likevel enkelte 
presiseringer i lovverket for å tydeliggjøre og bringe det mer i tråd med etablert praksis.  

Anledningen til å frikjøpe personer fra ordinært arbeid for å gå inn i folkevalgte tillitsverv 
foreslås tatt inn i lovteksten.  

Videre ønsker utvalget å gi folkevalgte i verv på minst halv tid lovfestet rett til 
ettergodtgjøring i inntil 3 måneder, dersom vedkommende ikke har en jobb å gå tilbake til. 
Annen inntekt skal gå til fradrag fra slik ettergodtgjøring, herunder lønnsinntekt, 
næringsinntekt, honorarer, pensjonsinntekt og lignende, samt inntekt som den folkevalgte 
frivillig avstår fra. 

Utvalget mener det er viktig for det representative demokratiet at folkevalgte har de samme 
rettigheter til ulike velferdsordninger som de ansatte i kommunene har. Dette gjelder etter 
utvalgets vurdering enten det dreier seg om rettigheter etter folketrygdloven, ferieloven, 
arbeidsmiljøloven eller annen velferdslovgivning. Utvalget peker på at arbeidstakerbegrepet 
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er avgjørende for vurdering av de folkevalgtes rettigheter etter særlovgivningen, og at det i 
mange tilfeller fremstår som uklart hvilke rettigheter de folkevalgte har. Det ligger ikke i 
utvalgets mandat å foreslå konkrete endringer i særlovgivningen, men utvalget mener 
likevel at det vil være mest hensiktsmessig å sikre folkevalgtes rett til velferdsordninger 
gjennom endringer i det enkelte lovverk, som f.eks. folketrygdloven.  

Utvalget mener at det bør foretas en gjennomgang av hele regelverket for å sikre at 
folkevalgte har samme rett til aktuelle velferdsgoder som arbeidstakere. Utvalget mener 
også at det er folkevalgte med et tillitsverv som tilsvarer minst 50 % stilling som skal sikres 
de samme rettigheter til velferdsgoder som arbeidstakere. 

I Høyesterettsdom HR-2016-589-A av 16.03.2016 fastslås det at en ordfører ikke kan gjøre 
krav på sykepenger som arbeidstaker. I dommen er det nærmere presisert at dagens 
rettskildebilde gir en klar forutsetning om at valgte tillitsmenn som utøver «pliktmessig 
borgerlig tjeneste» ikke faller inn under arbeidstakerbegrepet i folketrygdloven, og at 
ordførere følgelig ikke har rettigheter som arbeidstakere. Høyesterett fremholder at det er 
opp til lovgiver å avgjøre om og i hvilken grad slike rettigheter skal etableres. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune mener at selv om folkevalgtes rett til velferdsgoder som 
sykepenger mv. ikke reguleres i kommuneloven er det viktig at disse forhold ordnes opp i. 
Folkevalgte som er frikjøpte må gis tilsvarende rettigheter som ansatte. Dette er viktig for å 
fremme deltakelse i folkevalgte organer fra alle samfunnslag. Nordland fylkeskommune 
slutter seg til utvalgets forslag. 

Kapittel 15 - Utvidet innsynsrett og taushetsplikt for folkevalgte 

I utgangspunktet skal saksfremstillingen fra administrasjonen gi et tilstrekkelig 
beslutningsgrunnlag for et folkevalgt organ. Hvis folkevalgte ønsker innsyn i andre 
dokumenter, kan de som alle andre be om innsyn etter offentleglova.  

I tillegg har folkevalgte i dag, etter ulovfestede regler, en utvidet innsynsrett. Dagens regler 
er uklare og praktiseres ulikt. Utvalget foreslår derfor å lovfeste den utvidede innsynsretten 
(lovutkastet § 8-3). 

Den utvidete innsynsretten omfatter både opplysninger som er taushetsbelagt etter lov og 
opplysninger som kan unntas etter Offentleglova. Innsyn i taushetsbelagte opplysninger 
skal bare gis dersom det er nødvendig, og det må foreligge hjemmel i lov 
(forvaltningsloven §13b) for å kunne dele opplysningene. 

Utvalget er opptatt av å sikre mindretallets behov for informasjon. Utvalgets forslag 
innebærer at det er nok at minst tre medlemmer av organet stemmer for et vedtak om innsyn 
i dokumenter som er unntatt etter Offentleglova. Hvis et folkevalgt organ ønsker innsyn i 
lovbestemte taushetsbelagte opplysninger, innsnevres adgangen noe. Det kreves da at 
vedtak må fattes med flertallsvedtak. 

Folkevalgte som mottar opplysninger underlagt lovbestemt taushetsplikt, er selv omfattet av 
taushetsplikten. Det er gjeldende rett i dag. Utvalget foreslår å lovfeste tilsvarende 
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taushetsplikt når folkevalgte får utvidet innsyn i dokumenter som kan unntas etter 
offentlighetsloven (f.eks. interne dokumenter etter § 14, råd og vurderinger innhentet 
utenfra etter § 15 og kommunens forhandlingsposisjon etter § 23). Felles for slike 
dokumenter er at det vil kunne skade kommunen dersom innholdet blir offentliggjort. 
Forslaget er en lovfesting av en praksis som har vært underforstått i mange kommuner. 
Praksisen har imidlertid ikke hjemmel i lov. Taushetsplikten opphører dersom vedtaket om 
å unnta dokumentet fra offentlighet omgjøres - enten av kommunestyret som overordnet 
administrasjonen, eller etter omgjøringsvedtak fra fylkesmannen. 

I parlamentarisk styrte kommuner/fylkeskommuner har kommunerådet/fylkesrådet en rolle 
både som folkevalgt organ og som leder av administrasjonen. Behovet for å kunne ha 
interne drøftelser blir dermed annerledes enn i andre folkevalgte organer. Det er en 
grunnleggende forutsetning for at parlamentarismemodellen skal fungere etter sin hensikt, 
at rådet opptrer samlet utad. Utvalget mener hensynet bak å beskytte rådets interne 
drøftelser også gjør seg gjeldende ved utvidet innsynsrett for folkevalgte. Fylkesrådet må 
kunne drøfte saker og komme til enighet uten at allmennheten og opposisjon får innsyn i 
rådets foreløpige vurderinger. Derfor foreslås unntak fra innsynsrett i dokumenter knyttet til 
rådets saksbehandling.  

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune slutter seg til den foreslåtte lovfestingen av utvidet innsynsrett 
for folkevalgte. 

Kapittel 16 - Saksbehandlingsregler for folkevalgte organer 

Utvalget fremholder at saksbehandlingsreglene for folkevalgte organer skal ivareta de 
særlige hensyn som er viktige for at folkevalgte organer og lokaldemokratiet skal fungere 
best mulig. For eksempel er det sentralt for en åpen og tillitsskapende kommune og for 
lokaldemokratiet at de folkevalgte behandler saker og treffer beslutninger i møter som er 
åpne, slik at innbyggere, opposisjonspartier, presse og andre skal kunne følge med på det 
som skjer. 

Etter utvalgets oppfatning bør hovedelementene i saksbehandlingsreglene videreføres, men 
tydeliggjøres og utvides noe, slik at reglene i utgangspunktet skal gjelde for alle folkevalgte 
organer. Utvalget mener dagens regler om møteoffentlighet i hovedsak fungerer bra, og at 
de ulike hensyn avveies på en god måte. Møter i folkevalgte organer skal kunngjøres på 
hensiktsmessig måte. Det har vært noe usikkerhet knyttet til om kunngjøringsplikten bare 
omfatter åpne møter. Utvalget foreslår en presisering av at kunngjøringskravet også skal 
gjelde for møter som vil bli lukket etter § 11-5. 

Det foreslås at folkevalgt organ kan lukke møter hvor kommunen mottar informasjon fra 
kommunens advokat og hvor det er forhold ved saken som tilsier at det er grunn for det 
(lovutkastet § 11-5 tredje ledd). 

Utvalget foreslår å utvide adgangen til å ha fjernmøter, som i dag bare gjelder for 
hastesaker. Forslaget ivaretar innsynsretten for innbyggerne ved at det skal være mulig å 
følge forhandlingene via sosiale media. Utvalget foreslår at lukkede møter ikke kan 
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avholdes som fjernmøte. Unntak kan fastsettes i forskrift. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune støtter utvalgets vektlegging av saksbehandlingsregler som 
bidrar til en åpen og tillitsskapende fylkeskommune slutter seg til utvalgets forslag. 
Nordland fylkeskommune legger imidlertid til grunn at lovforslaget ikke er til hinder for at 
fylkesrådet/deler av fylkesrådet fortsatt kan gjennomføre samtaler og sonderinger med 
opposisjonen eller deler av denne, uten at reglene om møteoffentlighet kommer til 
anvendelse.  

Kapittel 17 - Inhabilitet for folkevalgte og ansatte 

De alminnelige reglene om inhabilitet i forvaltningsloven gjelder for all offentlig 
virksomhet og dermed også for kommuner. I tillegg er det enkelte særregler for kommunal 
sektor i kommuneloven § 40 nr. 3. Bestemmelsene i forvaltningsloven er relativt 
kompliserte og inneholder mange vanskelige tolkningsspørsmål. Utvalget har imidlertid 
ikke gått inn på noen nærmere vurdering av disse bestemmelsene da det har ligget utenfor 
utvalgets mandat. 

Utvalget har lagt til grunn at det fortsatt er hensiktsmessig med en todeling av 
inhabilitetsreglene. De bestemmelsene som er like for alle offentlige tjenestemenn, er mest 
hensiktsmessig regulert i forvaltningsloven. Nødvendige særregler for kommunene, bør 
reguleres i kommuneloven.  

Utvalget ser ikke behov for å endre hovedinnholdet i gjeldende inhabilitetsregler, men ser 
behov for enkelte presiseringer, klargjøringer og språklige forenklinger. Utvalget foreslår 
blant annet å dele gjeldende bestemmelse i kommuneloven slik at det blir én bestemmelse 
om inhabilitet for ansatte, én om inhabilitet for folkevalgte og én om fritak av personlige 
grunner. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune er enig i at forvaltningslovens regler om inhabilitet kan være 
relativt kompliserte, men at kommunelovens bestemmelser fungerer etter hensikten. En 
slutter seg til utvalgets vurdering og forslag til nye regler i kommuneloven. 

Kapittel 18 - Interkommunalt samarbeid 

Utvalget foreslår å ta inn en overordnet lovbestemmelse om at kommuner kan samarbeide 
om å utføre felles oppgaver. Det foreslås to nye samarbeidsformer til erstatning for § 27 i 
gjeldende kommunelov. Begge modellene er ment å være enklere samarbeidsordninger 
sammenlignet med for eksempel samarbeid etter lov om kommunale selskaper. Modellen 
«kommunale oppgavefellesskap» er beregnet på enkle samarbeid om produksjon av 
enkeltstående tjenester. Den andre modellen, regionråd, skal være politisk samarbeidsorgan 
som behandler generelle samfunnsspørsmål. Utvalget foreslår nærmere krav til regulering 
av samarbeidet.  
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Adgangen til vertskommunesamarbeid foreslås videreført. 

Vurdering og merknad 

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets forslag. 

Kapittel 19 – Økonomiforvaltning 

Forslaget til ny kommunelov innebærer i hovedsak at økonomireglene fra dagens lov 
videreføres, men med noen tillegg, endringer og presiseringer. Økonomireglene er ytre 
rammer og skal ses på som minimumskrav. Dette gjelder bl.a. behovet for å ha 
driftsreserver og for å delfinansiere investeringer med egenkapital. Forslaget innebærer en 
kommunelov som sterkere fremhever kommunestyrets ansvar for en langsiktig 
økonomiforvaltning. Sentrale forslag til endringer i økonomireglene er: 

· En generalbestemmelse om at kommunene skal forvalte sin økonomi slik at 
den økonomiske handleevne ivaretas over tid 

· Krav til å fastsette økonomireglement og finansielle måltall for kommunens 
økonomiske utvikling 

· Økonomiplanen skal kunne utgjøre handlingsdelen til kommuneplanens 
samfunnsdel 

· Krav til standardiserte oppstillinger av inntekter og utgifter i økonomiplanen 
og krav om å synliggjøre gjelden i økonomiplanen og årsbudsjettet 

· Plikt til å utarbeide et samlet (konsolidert) regnskap for kommunen som 
juridisk enhet, for å sikre helhetlig styring og kontroll med økonomien 

· Årsberetningen må redegjøre for om kommunens økonomiske utvikling og 
stilling ivaretar den økonomiske handleevnen over tid 

· Nye regler for avslutning av årsregnskapet, som skal bidra til at inndekning av 
regnskapsmessig merforbruk ikke skyves ut i tid 

· Lovfeste at kommunens drift bare kan finansieres av løpende inntekter, noe 
som legger grunnlag for klarere regler om skillet mellom drift og investering 

· Nye regler for beregning av minimumsavdrag på lån 
· Adgang til å ta opp lån ved kjøp av eiendom gjennom såkalte single-purpose 

(«rene») eiendomsselskaper 
· Forbud mot å stille garantier som innebærer vesentlig økonomisk risiko 
· Nye vilkår som kan bidra til at kommuner i økonomisk ubalanse fanges 

tidligere inn i ROBEK-ordningen, samt tiltaksplikt for ROBEK-kommuner til 
å bringe økonomien tilbake i balanse 

Vurdering og merknader 

Forslagene til bestemmelser om økonomiforvaltningen i ny kommunelov kan oppfattes som 
en innstramming fra sentrale myndigheter. Hver for seg og samlet vil forslagene bidra til at 
økonomistyringen blir mer langsiktig og gi større fokus på økonomisk handleevne over tid.  

Reglene om gjennomgående standardisert oppstilling av talldelen i økonomiplan, 
årsbudsjett og regnskap vil gi lettere tilgang til informasjon, bedre styring og kontroll og 
bedre grunnlag for vedtak som har økonomiske konsekvenser. Det samme vil kravene til 
opplysninger i årsberetningen om økonomisk risiko, sammenligning mot måltall, utvikling i 
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gjeld og økonomisk stilling mv. Plikt til å utarbeide et samlet regnskap for kommunen som 
juridisk enhet vil innebære noe merarbeid og økte kostnader. På den andre siden vil det gi 
bedre oversikt og kontroll og et bedre grunnlag for sunne økonomiske beslutninger.  

I behandlingen av årsregnskapet er det i dag ofte mest fokus på kortsiktig disponering av 
mindreforbruket. De nye reglene for avslutning av årsregnskapet vil styrke 
økonomistyringen og bidra til en sunnere og mer langsiktig økonomiforvaltning. Å unngå 
unødig utsettelse av inndekning av merforbruk og styrke avsetninger til driftsfond vil bidra 
til et mer langsiktig perspektiv. 

Det er behov for klargjøring av skillet mellom drift og investering og det vurderes som 
positivt at lovforslaget skal bidra til en klarere rettstilstand. Det vil imidlertid alltid være et 
element av skjønn som må utvises i vurderinger av hva som er vedlikeholde og hva som er 
påkostning. 

Hensynet til økonomisk forsvarlighet foreslås tydeliggjort med et nytt vilkår om at det ikke 
kan stilles garantier som innebærer vesentlig økonomisk risiko. I volum er det garantier for 
lån til bompengeselskap som utgjør mesteparten av fylkeskommunens garantiansvar. 
Vurderingen av om risikoen er vesentlig eller ikke er krevende. Hvert prosjekt må vurderes 
særskilt og det stiller krav til kvaliteten i de vurderinger som vegmyndighetene legger til 
grunn for godkjenningen av bompengeprosjektene. 

Mange av bestemmelsene som inngår i lovforslaget er allerede ivaretatt i Nordland 
fylkeskommunes økonomihåndbok, finansreglementet og reglement for avsetning til fond. 
Det må foretas en gjennomgang av reglementene for å sikre at kravene i ny kommunelov er 
innfridd. Fylkestinget i Nordland har vedtatt økonomiske nøkkeltall for netto resultatgrad 
og gjeldsgrad. Disse vil langt på vei tilfredsstille kravet om finansielle måltall som er 
foreslått i ny kommunelov.  

Nye regler for beregning av minimumsavdrag på lån vil gjøre avdragsberegningene enklere. 
For Nordland fylkeskommune vil de nye reglene ikke utgjøre en innstramming siden 
avdragstiden på fylkeskommunens lån er 15 år. Forslaget om adgang til å ta opp lån til kjøp 
av rene eiendomsselskap vurderes positivt siden slike oppkjøp noen ganger er nødvendig 
for å realisere utbyggingsprosjekter.  

De foreslåtte endringene i ROBEK-ordningen vurderes å være hensiktsmessige både for å 
unngå at flere kommuner havner på ROBEK-listen og for å tilskynde at kommuner kommer 
i økonomisk balanse. 

På bakgrunn av ovennevnte slutter Nordland fylkeskommune seg til utvalgets forslag. 

Kapittel 22 - Kommunene som markedsaktør. Forholdet til 
statsstøtteregelverket 

Utvalget har i sin drøfting vurdert at det er et behov for endring av det norske regelverket 
for å sikre overholdelse av statsstøtteregelverket. Utvalget legger allikevel ikke frem forslag 
til lovendringer i kommuneloven som skal sikre at reglene om organisering av kommunal 
virksomhet i kommuneloven er i tråd med statsstøttereglene i EØS-avtalen, fordi det pågår 
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flere prosesser i regjeringen hvor problemstillingene utvalget drøfter blir utredet. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets vurderinger på dette punkt.  

Kapittel 24 og 25 - Egenkontroll og kontrollutvalgets arbeid. 

Det foreslås å lovfeste og presisere innsynsrett for folkevalgte. 

Utvalget foreslår å lovfeste en ny og mer omfattende bestemmelse om internkontroll til 
erstatning for internkontrollreguleringen i særlovgivningen. Og at det skal rapporteres om 
internkontroll og tilsyn til kommunestyret. 

For å bedre styring og kontroll med selskapene foreslås det å innføre krav om at kommunen 
skal utarbeide eierskapsmelding. Det foreslås også at kontrollutvalget skal gis rett til å 
bestille undersøkelser i selskap/andre virksomheter som utfører oppgaver på vegne av 
kommunen eller fylkeskommune. Undersøkelsesretten er begrenset til opplysninger som er 
nødvendig for å kunne kontrollere at virksomheten oppfyller kontraktsforpliktelsene. 

Det foreslås å utvide antall medlemmer i kontrollutvalget fra tre til fem, for å styrke 
kontrollutvalgets arbeid og legitimitet og at det ikke bør innføres særlige regler for hvem 
som skal kunne velges som leder av kontrollutvalget. De strenge valgbarhetsreglene for 
valg til kontrollutvalget videreføres, og det foreslås å utelukke personer med sentrale verv 
eller stillinger i kommunale selskaper fra valg til kontrollutvalget. 

Det foreslås ikke å lovfeste nærmere regler for gjennomføring av høringer i regi av 
kontrollutvalget, utvalget mener at det bør være opp til den enkelte kommune å fastsette 
lokale reglementer for gjennomføring av slike høringer. 

Kravene om at kontrollutvalgets sekretariat skal være uavhengig videreføres. Dette 
innebærer blant annet at kommunens revisjon ikke kan være sekretariat for kontrollutvalget. 
Det presiseres at kontrollutvalgssekretariatet ikke kan utføre revisjonsoppgaver. Det 
foreslås ikke å innføre kompetansekrav til kontrollutvalgssekretariatet. Utvalget mener at 
det bør være opp til kontrollutvalget og kommunen selv å vurdere sekretariatets oppgaver 
(innenfor de rammer loven gir), og deretter selv å sette de krav til kompetanse som er 
nødvendig for å utføre oppgavene. 

For å tydeliggjøre og styrke kontrollutvalgets og revisjonens oppgaver, foreslås det at 
eierskapskontroll skal defineres som revisjon, og at revisjonsmandatet til regnskapsrevisor 
utvides ved at noe av det som i dag ligger under kontrollutvalgets «bestilleransvar», 
overføres til regnskapsrevisor for fast kontroll. 

Det foreslås å etablere en nasjonal ordning for kvalitetskontroll med revisorer i 
kommunesektoren. 

Fylkesmannens rolle ved samordning av tilsyn styrkes ved at fylkesmannen gis mer 
myndighet overfor øvrige statlige tilsynsmyndigheter til å hindre at omfang og 
detaljeringsgrad ved tilsyn mot den enkelte kommune blir for stort.Det presiseres at 
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administrasjonssjefen (foreslått benevnt kommunedirektør) uttalerett i kontrollutvalgets 
saker gjelder kontrollsaker. 

Vurdering og merknader 

Nordland fylkeskommune slutter seg til utvalgets forslag. 

 

 
Fylkesordførerens innstilling til vedtak 

Nordland fylkesting viser til NOU 2016: 4 Ny kommunelov som gir en grundig drøfting av 
viktige forhold for revisjon av kommuneloven og dermed utvikling av folkestyret på lokalt 
og regionalt nivå. 

Stortinget har nylig grunnlovsfestet det lokale folkestyret, og fylkestinget er derfor tilfreds 
med at dette følges opp med en presisering av formålet og innholdet i kommuneloven. 

Kommunelovsutvalget foreslår en rekke presiseringer og forbedringer i forhold til dagens 
lovverk. Tiltak som fremmes for å styrke folkevalgtes rolle er allerede gjennomført i 
Nordland fylkeskommune og gis derfor sin tilslutning. Arbeidet med å forbedre 
folkevalgtes muligheter til å utøve sine tillitsverv på en god måte for samfunnet kan stadig 
forbedres innenfor rammene av lovverket. 

Selv om folkevalgtes rett til sykepenger mv. ikke reguleres i kommuneloven er det viktig at 
dette forholdet ordnes opp i. Folkevalgte som er frikjøpte må gis tilsvarende rettigheter som 
ansatte. Dette er viktig for å fremme deltakelse i folkevalgte organer fra alle samfunnslag. 

Fylkestinget går inn for at særskilte råd for ungdom, råd for eldre og råd for likestilling av 
funksjonshemmede må lovfestes i kommuneloven. 

Bortsett fra forslagene som gjelder den parlamentarisk styringsmodellen gir fylkestinget sin 
tilslutning til forslagene som fremmes. Fylkestinget mener imidlertid at det er behov for en 
grundigere gjennomgang av den delen av lovforslaget som gjelder for parlamentarisk styrte 
kommuner/fylkeskommuner. Det forslås derfor at det nedsettes et utvalg med 
representasjon fra kommuner/fylkeskommune med parlamentarisk styringsordning for å 
gjennomgå disse forhold. 

Fylkestingets har følgende bemerkninger til lovutkastet:  

1. Forholdet mellom fylkestinget, fylkesrådet og den administrative apparat 
endres fundamentalt ved innføring av parlamentarisme. Dette forholdet bør 
vurderes mer grundig. 

2. Fylkesordfører som juridisk person i fylkeskommunen er ikke hensiktsmessig 
ved parlamentarisk styringsordning.  Etter fylkestingets mening bør 
fylkesrådsleder som er ansvarlig for den daglige driften av fylkeskommunen ha 
denne rollen. 

3. Bestemmelsen om å behandle mistillitsforslag først i påfølgende 
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fylkestingsmøte har uheldige konsekvenser. Regelen bør være at spørsmålet 
avgjøres i møtet hvor mistillitsforslaget er fremmet, så sant ikke et flertall 
krever at det skal utsettes til det påfølgende møte. 

4. Direkte valg av fylkesordfører er ikke forenlig med parlamentarisk 
styringsmodell og det bør derfor ikke åpnes for dette for parlamentarisk styrte 
kommuner og fylkeskommuner i loven. 

5. Fylkestinget mener at parlamentarisme er en likeverdig ordning med 
formannskapsmodellen. Kvalifiseringskavet for å endre styringsordning bør 
derfor være den samme ved endring begge veier, og alminnelig flertall bør 
være tilstrekkelig.  

6. Forslaget om halvårlige rapporteringer til fylkestinget om vedtak fattet av 
fylkesrådet ansees unødvendig byråkratisk siden alle vedtak offentligjøres 
løpende. 

7. Arbeidsgiverrepresentanter i eventuelle partssammensatte utvalg må utpekes 
av de som leder administrasjonen, nemlig fylkesrådet. 

8. Arbeidstakerorganisasjonene har rett til medbestemmelse i fylkeskommunen. 
Hvordan og hvor dette skal utøves må presiseres. Denne medbestemmelsen bør 
utøves i partssammensatte utvalg eller i tilsvarende ordninger som er etablert. 
Etter fylkestingets vurdering er det uheldig om arbeidstakerrepresentanter gis 
møte og talerett i fylkesting, fylkesutvalg, fylkesråd. 

 
 
Bodø den 19.09.2016 

 

Sonja Alice Steen  
fylkesordfører  
sign  

 

 
 
 
 
 03.10.2016 Fylkestinget 
 
 
Innstillinga fra komite for plan og økonomi ble lagt fram av saksordfører Anne Lise 
Lillegård, Ap: 

Nordland fylkesting viser til NOU 2016: 4 Ny kommunelov som gir en grundig drøfting av 
viktige forhold for revisjon av kommuneloven og dermed utvikling av folkestyret på lokalt 
og regionalt nivå. 

Stortinget har nylig grunnlovsfestet det lokale folkestyret, og fylkestinget er derfor tilfreds 
med at dette følges opp med en presisering av formålet og innholdet i kommuneloven. 

Fylkestinget mener at begrepet folkestyre må inn i formålsparagrafen formålsbestemmelsen 
ettersom det fanger opp den historiske og politiske bakgrunnen for lovgivningen. 
Begrepet folkestyre vil i større grad inkludere lokaldemokratiet og innbyggernes deltakelse. 
Derfor må både begrepene folkestyre og kommunalt selvstyre inkluderes i 
formålsbestemmelsen i ny kommunelov.  
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Kommunelovsutvalget foreslår en rekke presiseringer og forbedringer i forhold til dagens 
lovverk. Tiltak som fremmes for å styrke folkevalgtes rolle er allerede gjennomført i 
Nordland fylkeskommune og gis derfor sin tilslutning. Arbeidet med å forbedre 
folkevalgtes muligheter til å utøve sine tillitsverv på en god måte for samfunnet kan stadig 
forbedres innenfor rammene av lovverket. 

Selv om folkevalgtes rett til sykepenger mv. ikke reguleres i kommuneloven er det viktig at 
dette forholdet ordnes opp i. Folkevalgte som er frikjøpte må gis tilsvarende rettigheter som 
ansatte. Dette er viktig for å fremme deltakelse i folkevalgte organer fra alle samfunnslag. 

Fylkestinget går inn for at særskilte råd for ungdom, råd for eldre og råd for likestilling av 
funksjonshemmede må lovfestes i kommuneloven. 

Bortsett fra forslagene som gjelder den parlamentarisk styringsmodellen gir fylkestinget sin 
tilslutning til forslagene som fremmes. Fylkestinget mener imidlertid at det er behov for en 
grundigere gjennomgang av den delen av lovforslaget som gjelder for parlamentarisk styrte 
kommuner/fylkeskommuner. Det forslås derfor at det nedsettes et utvalg med 
representasjon fra kommuner/fylkeskommune med parlamentarisk styringsordning for å 
gjennomgå disse forhold. 

Fylkestingets har følgende bemerkninger til lovutkastet:  

1. Forholdet mellom fylkestinget, fylkesrådet og den administrative apparat 
endres fundamentalt ved innføring av parlamentarisme. Dette forholdet 
bør vurderes mer grundig. 

2. Fylkesordfører som juridisk person i fylkeskommunen er ikke 
hensiktsmessig ved parlamentarisk styringsordning.  Etter fylkestingets 
mening bør fylkesrådsleder som er ansvarlig for den daglige driften av 
fylkeskommunen ha denne rollen. 

3. Bestemmelsen om å behandle mistillitsforslag først i påfølgende 
fylkestingsmøte har uheldige konsekvenser. Regelen bør være at 
spørsmålet avgjøres i møtet hvor mistillitsforslaget er fremmet, så sant 
ikke et flertall krever at det skal utsettes til det påfølgende møte. 

4. Fylkesordførere og ordførere i kommunene bør ikke velges ved 
direktevalg. Ordfører og Fylkesordfører skal være et uttrykk for et 
etablert politisk flertall på Fylkestinget eller kommunestyret og skal 
derfor velges av og blant disse forsamlingene.  

5. Fylkestinget mener at parlamentarisme er en likeverdig ordning med 
formannskapsmodellen. Kvalifiseringskavet for å endre styringsordning 
bør derfor være den samme ved endring begge veier, og alminnelig 
flertall bør være tilstrekkelig.  

6. Forslaget om halvårlige rapporteringer til fylkestinget om vedtak fattet av 
fylkesrådet ansees unødvendig byråkratisk siden alle vedtak 
offentligjøres løpende. 

7. Arbeidsgiverrepresentanter i eventuelle partssammensatte utvalg må 
utpekes av de som leder administrasjonen, nemlig fylkesrådet. 

8. Arbeidstakerorganisasjonene har rett til medbestemmelse i 
fylkeskommunen. Hvordan og hvor dette skal utøves må presiseres. 
Denne medbestemmelsen bør utøves i partssammensatte utvalg eller i 
tilsvarende ordninger som er etablert. Etter fylkestingets vurdering er det 
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uheldig om arbeidstakerrepresentanter gis møte og talerett i fylkesting, 
fylkesutvalg, fylkesråd. 

  
Beate Bø Nilsen, H, fremmet Høyre og Venstres forslag fra komiteen til nytt punkt 5: 

Formannskapsmodellen og parlamentarismemodellen videreføres som overordnede 
styringsmodeller, med formannskapsmodellen som hovedmodell. Det er ønskelig med 
strengere krav, 2/3 flertall, for innføring av parlamentarisme, og å beholde alminnelig 
flertall for å gå tilbake til formannskapsmodellen.  Det må også settes inn tiltak for å styrke 
opposisjonens og kommunestyrets rolle i parlamentarisk styrte kommuner. 

  
 

Ingeborg Steinholt, Rødt, fremmet Rødts forslag fra komiteen til nytt punkt 5: 

Fylkestinget ser Formannskapsmodellen  som hovedmodell mhp. styringsformen for 
Kommuner og Fylkesting. Fylkestinget støtter derfor forslaget om at det kreves 2/3 flertall 
for å iverksette en parlamentarismemodell, men ordinært flertall for å gå tilbake til 
Formannskapsmodelen. 

  
Siv Mossleth, Sp, fremmet SPs forslag fra komiteen til nytt avsnitt mellom 2. og 3. 
avsnitt i innledningen, dette ble vedtatt i komiteen:  

Fylkestinget mener at begrepet folkestyre må inn i formålsparagrafen formålsbestemmelsen 
ettersom det fanger opp den historiske og politiske bakgrunnen for lovgivningen. 
Begrepet folkestyre vil i større grad inkludere lokaldemokratiet og innbyggernes deltakelse. 
Derfor må både begrepene folkestyre og kommunalt selvstyre inkluderes i 
formålsbestemmelsen i ny kommunelov.  

  
 
Votering i plenum 
 
Komiteinnstillingas innledning, med unntak av Sps forslag til nytt avsnitt i innledningen, 
enstemmig vedtatt med 45 stemmer. 
Komiteinnstillingas punkt 4 vedtatt mot 16 stemmer (9H, 5Frp, 2KrF). 
Rødts forslag til punkt 5 fikk 8 stemmer og falt (2R, 1MDG, 5SP). 
Fellesforslaget fra Høyre og Venstre fikk 19 stemmer og falt (9H, 2V, 2R, 1MDG, 5Sp). 
Komiteinnstillingas punkt 5 vedtatt mot 19 stemmer (9H, 2V, 2R, 1MDG, 5Sp). 
Sps forslag til nytt avsnitt i innledningen vedtatt mot 11 stemmer (9H, 2V). 

 
 
FT 136/2016 
Vedtak 
 
Nordland fylkesting viser til NOU 2016: 4 Ny kommunelov som gir en grundig drøfting av 
viktige forhold for revisjon av kommuneloven og dermed utvikling av folkestyret på lokalt 
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og regionalt nivå. 

Stortinget har nylig grunnlovsfestet det lokale folkestyret, og fylkestinget er derfor tilfreds 
med at dette følges opp med en presisering av formålet og innholdet i kommuneloven. 

Fylkestinget mener at begrepet folkestyre må inn i formålsparagrafen formålsbestemmelsen 
ettersom det fanger opp den historiske og politiske bakgrunnen for lovgivningen. Begrepet 
folkestyre vil i større grad inkludere lokaldemokratiet og innbyggernes deltakelse. Derfor 
må både begrepene folkestyre og kommunalt selvstyre inkluderes i formålsbestemmelsen i 
ny kommunelov. 
 
Kommunelovsutvalget foreslår en rekke presiseringer og forbedringer i forhold til dagens 
lovverk. Tiltak som fremmes for å styrke folkevalgtes rolle er allerede gjennomført i 
Nordland fylkeskommune og gis derfor sin tilslutning. Arbeidet med å forbedre 
folkevalgtes muligheter til å utøve sine tillitsverv på en god måte for samfunnet kan stadig 
forbedres innenfor rammene av lovverket. 

Selv om folkevalgtes rett til sykepenger mv. ikke reguleres i kommuneloven er det viktig at 
dette forholdet ordnes opp i. Folkevalgte som er frikjøpte må gis tilsvarende rettigheter som 
ansatte. Dette er viktig for å fremme deltakelse i folkevalgte organer fra alle samfunnslag. 

Fylkestinget går inn for at særskilte råd for ungdom, råd for eldre og råd for likestilling av 
funksjonshemmede må lovfestes i kommuneloven. 

Bortsett fra forslagene som gjelder den parlamentarisk styringsmodellen gir fylkestinget sin 
tilslutning til forslagene som fremmes. Fylkestinget mener imidlertid at det er behov for en 
grundigere gjennomgang av den delen av lovforslaget som gjelder for parlamentarisk styrte 
kommuner/fylkeskommuner. Det forslås derfor at det nedsettes et utvalg med 
representasjon fra kommuner/fylkeskommune med parlamentarisk styringsordning for å 
gjennomgå disse forhold. 

Fylkestingets har følgende bemerkninger til lovutkastet:  

1. Forholdet mellom fylkestinget, fylkesrådet og den administrative apparat 
endres fundamentalt ved innføring av parlamentarisme. Dette forholdet 
bør vurderes mer grundig. 

2. Fylkesordfører som juridisk person i fylkeskommunen er ikke 
hensiktsmessig ved parlamentarisk styringsordning. Etter fylkestingets 
mening bør fylkesrådsleder som er ansvarlig for den daglige driften av 
fylkeskommunen ha denne rollen. 

3. Bestemmelsen om å behandle mistillitsforslag først i påfølgende 
fylkestingsmøte har uheldige konsekvenser. Regelen bør være at 
spørsmålet avgjøres i møtet hvor mistillitsforslaget er fremmet, så sant 
ikke et flertall krever at det skal utsettes til det påfølgende møte. 

4. Fylkesordførere og ordførere i kommunene bør ikke velges ved 
direktevalg. Ordfører og Fylkesordfører skal være et uttrykk for et 
etablert politisk flertall på Fylkestinget eller kommunestyret og skal 
derfor velges av og blant disse forsamlingene.  

5. Fylkestinget mener at parlamentarisme er en likeverdig ordning med 
formannskapsmodellen. Kvalifiseringskavet for å endre styringsordning 
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bør derfor være den samme ved endring begge veier, og alminnelig 
flertall bør være tilstrekkelig.  

6. Forslaget om halvårlige rapporteringer til fylkestinget om vedtak fattet av 
fylkesrådet ansees unødvendig byråkratisk siden alle vedtak 
offentligjøres løpende. 

7. Arbeidsgiverrepresentanter i eventuelle partssammensatte utvalg må 
utpekes av de som leder administrasjonen, nemlig fylkesrådet. 

8. Arbeidstakerorganisasjonene har rett til medbestemmelse i 
fylkeskommunen. Hvordan og hvor dette skal utøves må presiseres. 
Denne medbestemmelsen bør utøves i partssammensatte utvalg eller i 
tilsvarende ordninger som er etablert. Etter fylkestingets vurdering er det 
uheldig om arbeidstakerrepresentanter gis møte og talerett i fylkesting, 
fylkesutvalg, fylkesråd. 
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